- 3 -

令和４年１月第１回人吉市議会臨時会会議録

令和４年１月14日 金曜日

───────────────────────────────

１．議事日程

令和４年１月14日 午後２時 開議

日程第１ 会期の決定

日程第２ 会議録署名議員の指名

日程第３ 治水・防災に関する特別委員会委員の定数の変更について

日程第４ 復興のまちづくりに関する特別委員会委員の定数の変更について

日程第５ 人吉球磨広域行政組合議会議員の補欠選挙

日程第６ 議第１号 令和３年度人吉市一般会計補正予算（第10号）

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

２．本日の会議に付した事件

・議事日程のとおり

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

３．出席議員（17名）

              １番  松 村   太 君

              ２番  徳 川 禎 郁 君

              ３番  池 田 芳 隆 君

              ４番  牛 塚 孝 浩 君

              ５番  西   洋 子 君

              ６番  宮 原 将 志 君

              ８番  高 瀬 堅 一 君

              ９番  宮 﨑   保 君

              10番  平 田 清 吉 君

              11番  犬 童 利 夫 君

              12番  井 上 光 浩 君

              13番  豊 永 貞 夫 君

              14番  福 屋 法 晴 君

              15番  本 村 令 斗 君

              16番  田 中   哲 君

              17番  大 塚 則 男 君

              18番  西   信八郎 君

───────────────────────────────

- 4 -

４．説明のため出席した者の職氏名

           市 長    松 岡 隼 人 君

           監 査 委 員    井 上 祐 太 君

           教 育 長    志 波 典 明 君

           総 務 部 長    小 澤 洋 之 君

           市 民 部 長    丸 本   縁 君

           健康福祉部長    告 吉 眞二郎 君

           経 済 部 長    溝 口 尚 也 君

           建 設 部 長    瀬 上 雅 暁 君

           復 興 局 長    元 田 啓 介 君

           総 務 部 次 長    永 田 勝 巳 君

           企画政策部次長    井 福 浩 二 君

           総 務 課 長    森 下 弘 章 君

           水 道 局 長    久 本 禎 二 君

           教 育 部 長    椎 屋   彰 君

───────────────────────────────

５．職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

           局 長    北 島 清 宏 君

           次 長    桒 原   亨 君

           庶 務 係 長    平 山 真理子 君

           書 記    青 木 康 徳 君

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

- 5 -

午後２時 開会

○議長（西 信八郎君） 皆様、こんにちは。出席議員が定足数に達しておりますので、本日

の会議は成立いたしました。よって、これより令和４年１月第１回人吉市議会臨時会を開会

いたします。

なお、迫田副市長及び小林企画政策部長につきましては欠席されます。

  会議を開きます。

  本日の議事は、議席に配付の議事日程によって進めます。

議事に入ります前に、塩見寿子議員から、令和３年12月23日付で、一身上の都合により

議員を辞職したい旨の願いが提出され、地方自治法第126条ただし書きの規定により、同日、

これを許可しましたので会議規則第94条第２項の規定により報告いたします。

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

発言の申出

○議長（西 信八郎君） ここで、令和４年１月１日付で人事異動がありました職員から挨拶

の申出があっておりますので、これを許可いたします。

○福祉課長（古賀真司君）（登壇） 皆様、こんにちは。健康福祉部福祉課長の古賀真司でご

ざいます。このたび、臨時特別給付金推進室長を兼務することとなりました。どうぞよろし

くお願いいたします。

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

日程第１ 会期の決定

○議長（西 信八郎君） それでは、これより議事に入ります。

  日程第１、会期の決定を議題といたします。

  本件につきましては、本日本会議開会前に議会運営委員会が開催され、会期日程等につい

て協議がなされておりますので、これについて議会運営委員長の報告を求めます。（「議長、

14番」と呼ぶ者あり）

  14番。福屋法晴議員。

○14番（福屋法晴君）（登壇） 皆さん、こんにちは。

  令和４年１月第１回人吉市議会臨時会に当たりまして、先ほど議会運営委員会を開き、会

期日程等について協議をいたしておりますので御報告を申し上げます。

  会期は本日１日限りとし、審議の方法につきましては、委員会付託を省略し、本会議にお

いて審議することにいたしております。

  また、塩見寿子議員の辞職に伴いまして、治水・防災に関する特別委員会委員の定数の変

更について、及び、復興のまちづくりに関する特別委員会委員の定数の変更についての採決

を行い、人吉球磨広域行政組合議会議員の補欠選挙を行うこととしておりますので、よろし

くお願いを申し上げます。

- 6 -

  以上、報告を終わります。

○議長（西 信八郎君） 会期につきましては、ただいまの議会運営委員長報告どおり決定す

ることに異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（西 信八郎君） 異議なしと認めます。

  よって、会期につきましては、議会運営委員長報告どおり決定いたしました。

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

日程第２ 会議録署名議員の指名

○議長（西 信八郎君） 次に、日程第２、会議録署名議員の指名をいたします。

  署名議員に10番、平田清吉議員、11番、犬童利夫議員を指名いたします。

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

日程第３ 治水・防災に関する特別委員会委員の定数の変更について

○議長（西 信八郎君） 次に、日程第３、治水・防災に関する特別委員会委員の定数の変更

についてを議題といたします。

  本件は、塩見寿子議員の議員辞職に伴いまして治水・防災に関する特別委員会委員に欠員

が生じましたので、委員会条例第５条第２項の規定により、委員の定数を現在の18名から17

名に変更するものであります。

  お諮りをいたします。治水・防災に関する特別委員会委員の定数を17名とすることに異議

ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（西 信八郎君） 異議なしと認めます。

よって、治水・防災に関する特別委員会委員の定数を17名とすることに決定いたしまし

た。

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

日程第４ 復興のまちづくりに関する特別委員会委員の定数の変更について

○議長（西 信八郎君） 次に、日程第４、復興のまちづくりに関する特別委員会委員の定数

の変更についてを議題といたします。

  本件も、塩見寿子議員の議員辞職に伴いまして復興のまちづくりに関する特別委員会委員

に欠員が生じましたので、委員会条例第５条第２項の規定により、委員の定数を現在の18名

から17名に変更するものであります。

  お諮りをいたします。復興のまちづくりに関する特別委員会委員の定数を17名とすること

に異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（西 信八郎君） 異議なしと認めます。

- 7 -

  よって、復興のまちづくりに関する特別委員会委員の定数を17名とすることに決定いたし

ました。

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

日程第５ 人吉球磨広域行政組合議会議員の補欠選挙

○議長（西 信八郎君） 次に、日程第５、人吉球磨広域行政組合議会議員の補欠選挙を議題

といたします。

  本件は、塩見寿子議員の議員辞職に伴いまして人吉球磨広域行政組合議会議員の人吉市選

出議員に欠員が生じましたので、補充をするものであります。

  お諮りをいたします。選挙の方法につきましては、地方自治法第118条第２項の規定によ

り指名推選にすることとし、議長において指名することに異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（西 信八郎君） 異議なしと認めます。

  よって、選挙の方法は指名推選によるものとし、議長において指名することに決定いたし

ました。

  人吉球磨広域行政組合議会議員に西洋子議員を指名いたします。

  お諮りをいたします。ただいま指名をいたしました西洋子議員を、当選人とすることに異

議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（西 信八郎君） 異議なしと認めます。

  よって、人吉球磨広域行政組合議会議員に西洋子議員が当選されました。

  ただいま当選されました西洋子議員が議場におられますので、会議規則第32条第２項の規

定により当選の告知をいたします。

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

日程第６ 議第１号

○議長（西 信八郎君） 次に、日程第６、議第１号を議題とし、直ちに執行部の説明を求め

ます。

○市長（松岡隼人君）（登壇） 皆様、こんにちは。本日は、第１回人吉市議会臨時会を招集

いたしましたところ、議員各位におかれましては、大変お忙しい中御出席を賜り、誠にあり

がとうございます。

  今回提案しております予算案につきまして、概要を御説明いたします。

  議第１号令和３年度人吉市一般会計補正予算（第10号）は、国の補正予算に伴うものなど

でございまして、歳入では国庫支出金及び市債などの追加を、歳出では住民税非課税世帯等

に対する臨時特別給付金などの追加補正を行うものです。歳入歳出にそれぞれ７億1,167万

5,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ327億3,037万4,000円とするものです。

- 8 -

  以上、予算案につきまして概要を御説明申し上げましたが、詳細につきましては、所管の

責任者から御説明させていただきます。

  議員各位におかれましては、慎重御審議の上、御協賛賜りますようお願い申し上げます。

○総務部長（小澤洋之君）（登壇） 皆様、こんにちは。

  それでは、私のほうから、議第１号令和３年度人吉市一般会計補正予算案（第10号）につ

いて補足説明をさせていただきます。

  予算書の１ページをお願いいたします。第１条の歳入歳出予算の補正につきましては、主

なものを事項別明細書により、第２条の繰越明許費の補正につきましては、第２表繰越明許

費補正により、第３条の地方債の補正につきましては、第３表地方債補正により、それぞれ

御説明をいたします。

  ４ページをお願いいたします。第２表繰越明許費補正でございますが、いずれも国の補正

予算に伴うものでございます。２款総務費、１項総務管理費、防災集団移転促進事業調査業

務委託料3,500万円は、国の交付決定後の事業実施となりますことと、関係機関との協議に

不測の日数を要することから年度内での完了が難しく、全事業費を繰り越すものでございま

す。３項戸籍住民基本台帳費、社会保障・税番号制度システム改修委託料275万円も、関係

機関との協議に不測の日数を要するため、年度内での完了が難しく、全事業費を繰り越すも

のでございます。

  ３款民生費、１項社会福祉費、住民税非課税世帯等臨時特別給付金事業（事務費）415万

2,000円と、住民税非課税世帯等臨時特別給付金事業（事業費）3,650万円は、給付金の申請

など、国の制度設計等により次年度まで事業期間が及びますことから、年度内での完了が難

しく、事業費の一部を繰り越すものでございます。

  ８款土木費、４項都市計画費、社会資本整備総合交付金事業下林願成寺線5,020万円は、

設計や関係機関との協議に不測の日数を要するため、年度内での竣工が難しく、全事業費を

繰り越すものでございます。

  その下になります。第３表地方債補正は、変更が１件でございます。社会資本整備総合交

付金事業債は、事業費の増額に伴い、限度額の変更を行うものでございます。

  次に、歳入の主なものについて御説明をいたします。７ページをお願いいたします。上か

らでございます。15款国庫支出金、１項国庫負担金、３目衛生費国庫負担金226万7,000円の

増額補正は、新型コロナウイルスワクチン接種の前倒しなどに伴う接種対策費国庫負担金の

増でございます。

  ２項国庫補助金、２目民生費国庫補助金６億1,699万6,000円の増額補正は、住民税非課税

世帯等に対する臨時特別給付金になります、子育て世帯等臨時特別支援事業費補助金の増で

ございます。４目土木費国庫補助金4,535万円の増額補正は、社会資本整備総合交付金、防

災集団移転促進事業費補助金の増でございます。

- 9 -

  ８ページをお願いいたします。中ほどでございます。22款市債につきましては、第３表地

方債補正で御説明をいたしましたので、割愛をさせていただきます。

  次に、歳出でございます。９ページをお願いいたします。２款総務費、１項総務管理費、

７目企画費3,500万円の増額補正は、国の遊水地計画に伴い、対象地域の住民の居住につき

まして移転候補地の調査・検討、移転事業に係る概算事業費の算定、さらには、住民の合意

形成に向けた支援などについて調査等を行う経費でございます。３項、１目戸籍住民基本台

帳費275万円の増額補正は、マイナンバーカードを活用し、転出・転入の手続の時間短縮、

ワンストップ化を図るためのシステム改修経費でございます。

  ３款民生費、１項社会福祉費、１目社会福祉総務費６億1,699万6,000円の増額補正は、10

ページになりまして、18節負担金、補助及び交付金の給付金で、令和３年度住民税均等割が

非課税世帯と、新型コロナウイルス感染症の影響を受け家計が急変した世帯に対しまして、

１世帯当たり10万円を給付するための住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金のほか、

その給付に係る事務的経費でございます。

  ４款衛生費、１項保健衛生費、２目予防費467万9,000円の増額補正は、12節委託料で、新

型コロナウイルスワクチン接種につきまして、２回目の接種から８か月以上の経過を待たず

に追加接種ができること、また、５歳から11歳までの子供につきましても接種対象者とされ

ましたことから、個別接種委託料のほか、関連経費を増額するものでございます。

  11ページをお願いいたします。８款土木費、４項都市計画費、４目街路事業費5,020万円

の増額補正は、街路事業、下林願成寺線につきまして、国の補正予算により事業費が前倒し

になりましたことから事業費の追加を行うものでございます。

  10款教育費、２項小学校費、２目教育振興費298万8,000円の増額補正は、小学生に係る要

保護準要保護児童就学援助費につきまして、該当児童が増加しておりますことから、増額を

行うものでございます。

  最後に、14款、１項、１目予備費を93万8,000円減額いたしております。

  以上で、議第１号令和３年度人吉市一般会計補正予算案（第10号）についての補足説明を

終わります。

  よろしく御審議いただきますようお願いを申し上げます。

○議長（西 信八郎君） ただいま説明がありました議第１号について、質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

  質疑もないようですので、質疑を終了いたします。

  それでは、採決をいたします。

  議第１号について、原案のとおり決するに異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（西 信八郎君） 異議なしと認めます。

- 10 -

  よって、議第１号は、原案のとおり可決確定いたしました。

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

○議長（西 信八郎君） 以上で、本日の議事は全て終了いたしました。

  これをもって、令和４年１月第１回人吉市議会臨時会を閉会いたします。

午後２時17分 閉会

- 11 -

地方自治法第123条第２項の規定によりここに署名する。

       人吉市議会議長  西   信八郎

       人吉市議会議員  平 田 清 吉

       人吉市議会議員  犬 童 利 夫